
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 140 DEL 03/12/2019 
 

 

Determinazione canone per l'occupazione di 
spazi e aree pubbliche (C.O.S.A.P.) a valere per 
l'esercizio 2020.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di dicembre, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette e minuti 
trenta, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 5 

Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 03/12/2019 
 

OGGETTO: Determinazione canone per l'occupazione di spazi e aree pubbliche 
(C.O.S.A.P.) a valere per l'esercizio 2020. 

 

La Giunta comunale 

 

Visto l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale fissa al 31 dicembre il 

termine ordinario per gli enti locali per provvedere alla deliberazione del Bilancio di 

Previsione per l’anno successivo e dispone che il termine può essere differito con 

Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e 

della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze. 

 

Visto l’art. 53, comma 16 della L. n. 388/2000, modificato dall’art 27 comma 8 della L. 

n. 448/2011 che stabilisce che le aliquote di imposta e le tariffe per i tributi e per i 

servizi locali devono essere deliberate entro la data di approvazione del bilancio di 

previsione. 

 

Richiamato l’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006 il quale dispone che gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione con effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione la 

competenza in materia di approvazione delle tariffe spetta alla Giunta Comunale. 

 

Richiamato il regolamento comunale disciplinante il canone per l’occupazione di spazi 

e aree pubbliche (C.O.S.A.P.), approvato con deliberazione consigliare n. 24 del 

27.05.2013. 

 

Atteso che risulta necessario stabilire il canone per l’occupazione, sia permanente che 

temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al 

proprio demanio o patrimonio indisponibile, del suolo pubblico per l’esercizio 2020. 

 

Dato atto che il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) non ha 

natura di entrata tributaria bensì di entrata patrimoniale, come richiamato nella sentenza 

della Corte Costituzionale n. 64/2008. 

 

Premesso che: 

 con propria deliberazione n. 42 del 30.05.2013 vennero stabiliti i canoni dovuti per 

le occupazioni di suolo pubblico a valere per l’esercizio 2013; 

 con propria deliberazione n. 121 del 16.12.2013 vennero stabiliti i canoni dovuti 

per le occupazioni di suolo pubblico a valere per l’esercizio 2014; 

 con propria deliberazione n. 10 del 12.03.2015 vennero stabiliti i canoni dovuti per 

le occupazioni di suolo pubblico a valere per l’esercizio 2015; 

 con propria deliberazione n. 127 del 29.12.2015 vennero stabiliti i canoni dovuti 

per le occupazioni di suolo pubblico a valere per l’esercizio 2016; 

 con propria deliberazione n. 166 del 29.12.2016 vennero stabiliti i canoni dovuto 

per le occupazioni di suolo pubblico a valere per l’esercizio 2017; 

 con propria deliberazione n. 167 del 28.12.2017 vennero stabiliti i canoni dovuto 

per le occupazioni di suolo pubblico a valere per l’esercizio 2018; 



 con propria deliberazione n. 144 del 18.12.2018 vennero stabiliti i canoni dovuto 

per le occupazioni di suolo pubblico a valere per l’esercizio 2019. 

 

Ritenuto pertanto provvedere in merito. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 

lettera B) del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 

d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

2. Stabilire i sottoindicati canoni dovuti per le occupazioni di suolo, sottosuolo e 

soprasuolo pubblico, a valere per l’esercizio 2020: 

 

Occupazioni permanenti 

Occupazione ordinaria di suolo pubblico € 20,00 al mq/all'anno 

Occupazione ordinaria di spazi soprastanti e 

sottostanti il suolo stradale 

€ 200,00 al Km lineare / 

all'anno 

Occupazione ordinaria di spazi soprastanti e 

sottostanti il suolo  € 20,00 al mq / all'anno 

impianti a fune e simili per il trasporto persone e 

merci 

€ 60,00 al km lineare per i 

primi 5 Km 

impianti a fune e simili per il trasporto persone e 

merci 

€ 71,00 al km lineare, per ogni 

Km oltre i primi 5 

 

  

Occupazioni temporanee 

Occupazioni temporanee di suolo pubblico € 1,00 al mq / al giorno 

Occupazione temporanea di suolo pubblico, a 

esclusivo uso mercatale, per il periodo dal 1° 

gennaio al 31 maggio e dal 1° ottobre al 31 dicembre 

€ 0,50 al mq / al giorno, fatte 

salve le riduzioni previste dal 

regolamento comunale per il 

caso di specie 

Occupazione ordinaria sottosuolo e soprasuolo 

pubblico € 0,50 al mq / al giorno 

Occupazione ordinaria sottosuolo e soprasuolo 

pubblico fino a 1 km lineare di durata non superiore 

a 30 giorni 

€ 6,00 forfettari al km lineare 

per il periodo di occupazione  

 

3. Dare atto che i canoni testé stabiliti sono immutati fin dal 2013 (deliberazione della 

Giunta comunale n. 42 del 30.05.2013). 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento 
comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 03/12/2019 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 05/12/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/12/2019 Il Responsabile 

(F.to  Antonella GALLO) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/12/2019 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 05/12/2019 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


